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АНАЛИТИЧЕСКАЯ  ЗАПИСКА
по результатам проведения внешних проверок годовых отчетов и 
годовой бюджетной отчетности об исполнении бюджета  
муниципального образования Темрюкский район и  
бюджетов поселений, входящих в состав муниципального образования Темрюкский район, за 2012 год

В соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и на основании заключенных соглашений о передаче Контрольно-счетной палате муниципального образования Темрюкский район полномочий контрольно-счетных органов поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля специалистами Контрольно-счетной палаты в срок с 01.04.2013 по 24.04.2013 проведены плановые экспертно-аналитические мероприятия по внешней проверке отчетов об исполнении бюджета муниципального образования Темрюкский район и бюджетов поселений, входящих в состав муниципального образования Темрюкский район, за 2012 год. 

Внешние проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов муниципального образования Темрюкский район, Темрюкского городского поселения и 10-ти сельских поселений показывают, что органами местного самоуправления бюджетный процесс осуществляется с нарушением норм действующего законодательства.
Имеют место следующие нарушения в бюджетном процессе:
1. В решениях о бюджете Советов сельских поселений, муниципального образования Темрюкский район и приложениях к ним не всегда в полной мере отражены основные характеристики бюджета (Вышестеблиевское, Запорожское, Краснострельское, Курчанское, Новотаманское, Сенное, Старотитаровское, Таманское, Фонталовское, Темрюкское городское поселения, муниципальное образование Темрюкский район), чем нарушены требования  Положений о бюджетном процессе в муниципальных образованиях и принцип полноты отражения доходов, расходов и источников финансирования дефицитов бюджетов, установленный статьей 32 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2. В ходе исполнения бюджета муниципальный долг Курчанского сельского поселения превысил верхний предел муниципального долга поселения на 01.01.2013 на 1 563,8 тыс. рублей, что не соответствует требованиям статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации и ведет к искажению консолидируемой бюджетной отчетности за 2012 год.
3. Не внесены изменения в решения Советов сельских поселений, муниципального образования Темрюкский район о бюджете в части отражения данных об объемах бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств (Вышестеблиевское, Голубицкое, Курчанское, Сенное, Старотитаровское поселения).
4. Отчеты об исполнении бюджетов сельских поселений за 2012 год содержат недостоверную информацию, что привело к искажению бухгалтерской отчетности в целом по консолидированному бюджету за 2012 год (Сенное, Таманское, Фонталовское сельские поселения).
5. В приложении к проекту отчета об исполнении бюджета «Перечень целевых программ, предусмотренных к финансированию из бюджета на 2012 год» не отражены целевые программы, что привело к искажению общего объема расходов, предусмотренного на реализацию целевых программ (Вышестеблиевское поселение).
6. В нарушение статей 86, 174.2, 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации:

а) решением о бюджете на 2012 год не утвержден объем бюджетных ассигнований в составе ведомственной структуры расходов бюджета по целевой статье расходов на реализацию ряда целевых программ (Вышестеблиевское, Сенное поселения);

б) в первоначальном бюджете утвержден объем средств на реализацию муниципальных целевых программ без их утверждения муниципальными правовыми актами (Вышестеблиевское, Сенное, Темрюкское городское поселения);
в) утвержденный решением о бюджете объем средств на реализацию программ в 2012 году, не соответствует показателям, установленным программами (Вышестеблиевское, Сенное, Фонталовское,Темрюкское городское поселения, муниципальное образование Темрюкский район);
г) постановлением главы Фонталовского сельского поселения Темрюкского района утверждены долгосрочные краевые целевые программы.
7. Остатки бюджетных средств на 01.01.2012 не включены в возможные источники дефицита бюджета,  не использована возможность увеличения необходимых расходов, что противоречит принципу сбалансированности бюджета, полноты отражения доходов, расходов и источников дефицита бюджета (Сенное сельское поселение – объем остатков на 01.01.2012, не включенных в возможные источники финансирования дефицита, составил 3 172,0 тыс. рублей, Фонталовское сельское поселение – объем остатков на 01.01.2012, не включенных в возможные источники финансирования дефицита, составил 10,7 тыс. рублей).  
8. Допущены отклонения от требований, предусмотренных Указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденными приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 180н при исполнении доходной и расходной части бюджета (Вышестеблиевское, Голубицкое, Запорожское, Краснострельское, Курчанское, Новотаманское, Сенное, Старотитаровское, Таманское, Фонталовское, Темрюкское городское поселения, муниципальное образование Темрюкский район).
9. Порядок расходования средств резервного фонда определяется распоряжением администрации Голубицкого сельского поселения Темрюкского района от 23.12.2010 № 95 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации Голубицкого сельского поселения Темрюкского района на 2011 год», что противоречит статье 18 Положения о бюджетном процессе в Голубицком сельском поселении Темрюкского района, утвержденного решением XVIII сессии Совета Голубицкого сельского поселения от 19.11.2010 № 78 (с изменениями от 20.12.2010), в соответствии с которой порядок расходования средств резервного фонда администрации утверждается постановлением администрации.
Представленная к внешней проверке годовая бюджетная отчетность в целом дает полную, но не полностью достоверную информацию об исполнении бюджета главными распорядителями бюджетных средств за 2012 год.
При составлении годовой бюджетной отчетности имеют место следующие нарушения:
1. Годовая бюджетная отчетность представлена не в полном объеме, в части пояснительной записки, муниципальным образованием Темрюкский район (управление образованием), Вышестеблиевским, Голубицким, Запорожским, Старотитаровским, Таманским сельскими поселениями, информация о нулевых значениях в отсутствующих формах не указана.
2. Администрациями Курчанского и Старотитаровского сельских поселений представлены балансы главных распорядителей, в которых отражены остатки средств бюджета, что повлияло на достоверность документа на начало и конец периода.
3. Не соблюдены контрольные соотношения между показателями  форм бюджетной отчетности за 2012 год на общую сумму 55 469,9 тыс.руб. (Вышестеблиевское, Запорожское, Краснострельское, Старотитаровское, Сенное, Новотаманское поселения), чем нарушены требования «Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н.
4.  Недостоверно и не в полном объеме отражена информация в текстовой части пояснительных записок, в формах и таблицах бюджетной отчетности муниципального образования Темрюкский район (25 фактов), Темрюкского городского поселения (9 фактов) и во всех сельских поселениях (128 фактов всего, из них: меньшее количество в Краснострельском сельском поселении – 5 фактов, большее количество в Сенном и Новотаманском сельских поселениях – по 16 фактов).
5. В нарушение Приказа Минфина РФ от 13.06.1995 № 19 «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» перед составлением годового отчета инвентаризация имущества и финансовых обязательств не проводилась в  Запорожском сельском поселении.
6. Установлены расхождения между отчетными данными главного распорядителя средств (ф.0503127) и данными отчета об исполнении бюджета поселения (ф.0503117) (Голубицкое, Сенное).
7. В нарушение статьи 219 Бюджетного Кодекса Российской Федерации допущено наличие несанкционированной кредиторской задолженности, то есть принятие бюджетных обязательств, не обеспеченных плановыми бюджетными ассигнованиями, всего с объемом 294, 9 тыс. рублей. Наибольшие объемы указанного нарушения допущены при исполнении бюджетов: Фонталовского сельского поселения – 158,6 тыс. руб. (в 2011 году – 124,8), Старотитаровского сельского поселения – 68,7 тыс.руб. (в 2011 году – 36,9 тыс.руб.), Курчанского сельского поселения – 33,6 тыс.руб., Таманского сельского поселения – 29 тыс.руб.
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